Дело № 2-3-3/2021
   РЕШЕНИЕ
    Именем Российской Федерации

12 января    2021 года		                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселева Е.Н.,
        при секретаре:  Ушаковой М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Проворова Алексея Гордеевича к ООО «СК «Согласие» о взыскании штрафа за неисполнение решения финансового уполномоченного (защита прав потребителей),-

УСТАНОВИЛ:

Проворов Алексей Гордеевич обратился в суд с иском к ООО «СК «Согласие» о взыскании штрафа за неисполнение решения финансового уполномоченного (защита прав потребителей).
Исковые требования мотивированы тем, что 21 июня 2018 года произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого был поврежден автомобиль  «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак    Е 160 АС 82, собственником которого является истец.
Гражданская ответственность истца на момент дорожно-транспортное происшествие   не была застрахована.
Риск гражданской ответственности виновного (Король А.А.) был застрахован  в ООО «СК «Согласие».
14.08.2018 года ответчиком  была произведена  страховая выплата  в размере 56 000 руб. 12.11.2018 года  ответчиком, с просрочкой  исполнения обязательства,  была  произведена  доплата  страхового возмещения  в размере 13 000 руб. 28.08.2020 года  истец обратился  к ответчику  с заявлением  о выплате  неустойки, в связи  с нарушением  срока выплаты страхового возмещения.  31.08.2020 года  ответчик письмом уведомил  об отказе  в удовлетворении заявленного требования.  11.09.2020 года  истец  обратился  к финансовому уполномоченному, в котором просил удовлетворить  требования  к ответчику  о взыскании неустойки. 28.09.2020 года по результатам обращения истца  финансовым уполномоченным  было принято решение  о взыскании  с ответчика в пользу истца 11 528 руб. Решение финансового уполномоченного вступило  в законную силу 08.10.2020 года и до  настоящего времени не исполнено. На основании  ч. 6 ст. 24 Федерального закона  от 04.06.2018 года № 123-ФЗ  "Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг" истец  просит взыскать    с ответчика   штраф  в размере 5 764 руб., а также  компенсацию морального вреда  в размере  3000 руб., в связи  с причиненными страданиями и переживаниями, вызванными неправомерными действиями ответчика  и расходы  на оплату юридических услуг в размере 10 000 руб.
Истец и его   представитель в судебное  заседание  не явились, извещены надлежащим образом о  времени  и месте судебного заседания.
Ответчик  в судебное  заседание  не явился, извещен о времени  и месте судебного заседания надлежащим образом, направил  письменные возражения  на исковое заявление, с приложениями, в которых просит  в удовлетворении искового заявления отказать, ссылаясь на то, что решение финансового уполномоченного   от 28.09.2020 года было исполнено ответчиком в установленный срок. 23.10.2020 года  в адрес истца  направлено уведомление № 231188-03/УБ     об исполнении  решения финансового уполномоченного от 28.09.2020 года по средствам  почтового перевода, так как истцом не представлено корректных  банковских реквизитов,  что подтверждается  платежным поручением № 358025 от 23.10 2020 года, данное уведомление  было получено истцом 27.10.2020 года согласно отчету об отслеживании. Требования  истца  о компенсации морального вреда   не являются доказанными, право требования  с ответчика суммы  на оплату услуг представителя  ввиду отсутствия оснований  для обращения  в суд отсутствует.
Уполномоченный по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации  и деятельности кредитных организаций Е.Л. Писаревский, привлеченный  к участию в деле,   не явился  в судебное заседание, извещен надлежащим образом о  времени  и месте судебного заседания.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, о том, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Материалами дела установлено, что 21 июня 2018 года произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого был поврежден автомобиль истца «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак  Е 160 АС 82.
28 сентября 2020  года по результатам рассмотрения обращения Проворова А.Г. от 11.09.2020 года  № У-20-133060, в отношении ООО «СК «Согласие»   с требованием о  взыскании неустойки  в связи  с нарушением  срока выплаты  страхового возмещения  по договору  обязательного  страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств  в размере 11 440 руб.,  уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации  и деятельности кредитных организаций Е.Л. Писаревским (далее - финансовый уполномоченный) принято решение  № У-20-133060/5010-003 о взыскании с ООО «СК «Согласие»  в пользу Проворова А.Г. неустойки  в связи  с нарушением срока выплаты страхового возмещения  в размере 11 528 руб.  В  решении указано,  что оно  вступает в силу по истечении  десяти рабочих дней  после даты его подписания, подлежит исполнению в течение 10 рабочих дней после вступления его в силу.								Данное решение вступило в законную силу 13 октября  2020 года, срок для его исполнения (10 рабочих дней после вступления решения в законную силу) истек 27 октября  2020 года.						В письме от 23 октября 2020 года № 231188-03/УБ, адресованном истцу (почтовый адрес пр.- кт. Кирова, д.29/1,офис 302), ООО «СК «Согласие»  сообщило о принятом Финансовым уполномоченным решении от 28.09.2020 года  № У-20-133060/5010-003  об оплате неустойки  в размере 11 528 руб. и  направлении указанной суммы,  в связи  с непредоставлением  корректных банковских реквизитов,  на имя истца  в ближайшее  к нему почтовое  отделение, согласно указанному адресу регистрации ( 295051, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Хацко, д.8, кв.2),  где он сможет получить указанную сумму  при предъявлении паспорта.									Согласно отчету об отслеживании отправления  с почтовым идентификатором 44393842664368 данное письмо  было получено адресатом 27 октября 2020 года.								Из копии электронного документа -  платежного поручения № 358025 от 23 октября 2020 года (вид платежа - электронно) о перечислении переводимых денежных средств следует, что ответчик перечислил денежные средства для получения Проворовым  А.Г.  перевода в сумме 11 528 руб.  							Следует отметить,  что  в исковом заявлении не указаны,    а также  в материалы дела   не  были представлены  сведения  относительно наличия  у ответчика банковских реквизитов, на которые ответчик имел возможность перечислить неустойку истцу и не перечислил, а в случае их непредоставления ответчику,  относительно невозможности получения  перевода указанных денежных средств  в соответствующем почтовом отделении.
При этом истец не лишен возможности получить неустойку, которая  была перечислена 23 октября 2020 года на его имя.
        В соответствии с ч. 6 ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 4 июня 2018 года № 123-ФЗ "Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг" в случае, если финансовая организация не исполнила в добровольном порядке решение финансового уполномоченного или условия соглашения, на основании заявления потребителя финансовых услуг суд взыскивает с финансовой организации за неисполнение ею в добровольном порядке решения финансового уполномоченного или условия соглашения штраф в размере 50 процентов суммы требования потребителя финансовых услуг, которое подлежало удовлетворению в соответствии с решением  финансового уполномоченного или соглашением, в пользу потребителя финансовых услуг.
Таким образом,  ответчик исполнил свои обязательства перед потерпевшим, в срок перечислил истцу неустойку, не уклонялся от исполнения решения финансового уполномоченного, в связи с чем,  оснований для взыскания в пользу истца штрафа,  компенсации морального вреда и  соответственно расходов  на оплату юридических услуг не имеется.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, -

РЕШИЛ:
В удовлетворении искового заявления Проворова Алексея Гордеевича к ООО «СК «Согласие» о взыскании штрафа за неисполнение решения финансового уполномоченного (защита прав потребителей)  отказать.											Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя через Мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь в течение  месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.		Мотивированное решение составлено  15 января  2021 года.

       Мировой судья                                                                   Е.Н. Киселева